Sistemi arsimor né Greqi




Pasqyra e pérgjithshme e Kretés:

Kreta éshté ishulli mé i madh dhe mé i populluar nga ishujt greké, ishulli i 88-t&¢ mé i madh né
boté dhe ishulli i pesté mé i madh né Detin Mesdhe, pas Sicilisé, Sardenjés, Qipros dhe Korsikés.

Njerézit kané banuar né ishull prej té paktén 130,000 vjet mé paré, gjaté epokés paleolitike.
Kreta ishte gendra e qytetérimit té paré té pérparuar té Evropés, e Minoanéve, nga viti 2700 deri
né 1420 para Krishtit. Qytetérimi Minoan u tejkalua nga qytetérimi mikenas nga Gregia
kontinentale. Kreta u geveris mé voné nga Roma, né vazhdim rradhazi nga Perandoria Bizantine,
nga Arabét e Andaluzisé, nga Republika Veneciane dhe Perandoria Osmane. Kreta, né vitin
1898, populli i sé cilés déshironte pér njé periudhé kohore té bashkohej me shtetin grek, arriti
pavarésiné e saj nga osmanét, duke u béré zyrtarisht Shteti i Kretés. Kreta u bé pjesé e Greqisé né
dhjetor té vitit 1913.

Pikat kryesore té sistemit arsimor

Ofrimi i arsimit falas pér té gjithé qytetarét, né té gjitha nivelet, né shkollat shtetérore pérbén
parim kushtetues té Shtetit Grek. Sistemi arsimor grek éshté i centralizuar. Ai rregullohet nga
legjislacioni dhe aktet legjislative (dekrete, vendime ministrash).

Niveli Qendror

Né nivel gendror, Ministria e Arsimit dhe Feve ka pérgjegjésiné administrative té sistemit
arsimor né té gjitha fushat, shérbimet dhe nivelet.

Merr vendimet thelbésore gé lidhen me objektiva afatgjata. Gjithashtu, rregullon ¢éshtje té
ndryshme, si pércaktimin e pérmbajtjes sé programit mésimor, emérimin e personelit mésimor
dhe kontrollin e financimit.

Niveli rajonal dhe lokal

Né nivel rajonal, drejtorité arsimore rajonale mbikéqyrin zbatimin e politikés arsimore
kombétare.

Né nivel lokal, drejtorité e arsimit fillor dhe t¢ mesém mbikéqyrin té gjitha shkollat e fushés sé
tyre té pérgjegjésisé. Sé fundi, njésité shkollore kujdesen pér funksionimin e rregullt té tyre.
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Hlwio tov podntov - Mosha e nxénésve
Adpkela Tpoypappatog - Kohézgjatja e programit (vite)

Nnmoyoyeio — Kopshti i fémijéve

Anpotikd Tyoieio — Shkolla fillore

I'vuvécio — Gjimnazi

I'eviko Adketo — Shkolla e mesme e pérgjithshme

[Mavemotio — Universiteti
Teyvoroyko Exmoidevtikd Tdpopa - Instituti Arsimor Teknologjik

[Mondikog otaduoc : Kopésht

Bpepovnmiokdc Xtabuoc — Cerdhe

Bpepiog Zrobuoc — Kopésht

Eomepvo INvuvdoio — Gjimnaz i mbrémjes

Eomepvo I'evikd Avketo — Shkollé e mesme e mbrémjes

Emayyelpoticd Avkeio — Shkollé profesionale

Eomepivo Enayyehpaticd Avketo — Shkollé profesionale e mbrémjes
Ivetitovto Enayyelpatikne Katdptiong - Institut i Formimit Profesional

(1) To mpdypappa kotapyeitoar otadiokd — Programi shfugézohet gradualisht midis 4 dhe 5
vjec nga viti 2020/21.

Inpawwosig: Ligji 4521/2018 vendosi kopshtin e detyrueshém dyvjecgar (parashkollor).
Zbatimi i masés shtrihet né njé periudhé trevjecare nga viti 2018 deri né vitin 2021. Viti
shkollor 2020/21 (viti i treté dhe i fundit i zbatimit té tij) parashikon frekuentimin e
detyrueshém té gjithé parashkolloréve né té gjitha bashkité e vendit. Ndérkohé, vjet, pér njé
vit, Cerdhet dhe Kopshtet do té vazhdojné té mikpresin fémijé té moshés deri né 5 vjec.
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Avtietoryia pe ta emmedo — Respektivisht me nivelet

[TAnpovg poitnong voypemtikn ekmaidevon — Arsim i detyrueshém me kohé té ploté
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Organizimi i sistemit arsimor

Cerdhet dhe kopshtet pérbéjné arsimin parashkollor. Mbikéqyrja e funksionimit té tyre i takon
bashkive. Regjistrohen fémijé parashkolloré nga mosha 2 muajshe deri né moshén e regjistrimit
né arsimin e detyrueshém.

Arsimi i detyrueshém né Greqi pérfshin:

* Arsimin e detyrueshém dyvjecar pér fémijé 4 dhe 5 vje¢ né kopsht.

« Frekuentimin gjashtévjecar té nxénésve né shkollén fillore.

* Frekuentimin trevjecar té nxénésve né gjimnaz

Fazat e arsimit grek jané kryesisht 3:

Arsimi fillor

Arsimi fillor pérfshin Kopshtet dhe Shkollat fillore.

Kopshti

Arsimi parashkollor né Greqi éshté i detyrueshém pér fémijét gé kané mbushur vitin e 4-té té
moshés sé tyre nga viti shkollor 2018/19. Né vitin shkollor 2020/21 pritet té€ pérfundojé dhe
integrimi i bashkive té fundit té vendit né arsimin e detyrueshém dyvjecar.

Qéllimi i kopshtit éshté t& ndihmojé fémijét té zhvillohen fizikisht, emocionalisht, mentalisht dhe
socialisht dhe né vecanti:

1. Té zhvillojné shqisat dhe té organizojné veprimet e tyre motorike dhe mendore.

2. Te pasurojné dhe organizojné pérvojat e tyre nga mjedisi natyror dhe social dhe té fitojné
aftésiné pér té dalluar marrédhéniet dhe ndérveprimet gé ekzistojné brenda tij.

3. Té zhvillojné aftésiné e té kuptuarit dhe shprehjes me simbole né pérgjithési dhe né
vecanti né fushén e gjuhés, matematikés dhe estetikés.

4. Té krijojné marrédhénie ndérpersonale, té cilat do t'i ndihmojné né integrimin e tyre
gradual dhe harmonik né shogéri.

5. Té marrin iniciativa lirshém dhe pa mundim brenda mjedisit té organizuar dhe té
pérshtaten me marrédhéniet e dyanshme té individit dhe grupit.




Kurrikula e arsimit parashkollor dhe materiali mbéshtetés edukativ pérkatés éshté hartuar nén
mbikéqyrjen e Institutit té Politikave Arsimore (IPA) dhe miratohet nga Ministria e Arsimit.

Pér programin e detyrueshém té arsimit parashkollor publik (kopsht): ligji 4692/2020 me vendim
té Ministrit t&¢ Arsimit dhe té Feve, i cili del pas propozimit té Institutit té€ Politikés Arsimore,
insertohet:

* njé aktivitet edukativ i titulluar "Laboratoré té Aftésive", i cili konsiston né suplementin pilot té
kurseve té reja tematike né kopshtin e fémijéve. Qé&llimi éshté té pérmirésohen soft skills, life
skills dhe aftésité teknologjike dhe shkencore.

» njé aktivitet edukativ pér angazhimin krijues té nxénésve né gjuhén angleze népérmjet
organizimit dhe realizimit té aktiviteteve. Gjaté kétyre, nxénésit ndérveprojné me mésuesit e
anglishtes (ITE06) né prani t& mésueses sé kopshtit.

Mé konkretisht, aktiviteti pilot vendos pér heré té paré aplikimin e "Laboratoréve té Aftésive™" né
Arsimin Fillor dhe t&é Mesém.

Arsimi fillor - Shkolla fillore éshté faza vijuese, e cila zgjat deri né 6 vjet. Pérfshin fémijét e
moshés 6-12 vjeg.

Nga viti shkollor 2016/17 ekziston vetém njé lloj shkolle me orar té ri té revizionuar ditor. Né
kété kontekst, té gjitha shkollat parashkollore dhe fillore ofrojné njé program opsional
gjithéditor. Shkollimi fillor zgjat 6 vjet. Ai pérfshin klasat A, B, C, D, E dhe F. Nxénésit
gjashtévjecaré regjistrohen né klasén e paré té shkollés fillore.

Léndét mésimore té shkollés fillore té tipit t& unifikuar gjithéditor jané:

1. Edukaté fetare

2. Gjuhé

3. Matematiké

4. Histori

5. Studimi i Mjedisit
6. Gjeografi

7. Shkenca natyrore
8. Edukaté gytetare

9. Edukim artistik (Arte pamore, Muziké, Dramé)




10. Edukim fizik

11. Anglisht

12. Gjuhé e huaj e dyté
13. Zoné fleksible

14. TIK

Qéllimi i shkollés fillore, sipas ligjit 1566/1985, éshté zhvillimi i shuméanshém mendor dhe fizik i
fémijéve dhe né vecanti:

1. Té zgjerojné dhe té riorganizojné marrédhéniet e veprimtarisé sé tyre krijuese me sendet,
situatat dhe dukurité gé studiojné.

2. Té ndértojné mekanizmat gé kontribuojné né pérvetésimin e njohurive, té zhvillohen
fizikisht, té pérmirésojné shéndetin e tyre fizik dhe mendor.

3. Té pérvetésojné pérmbajtjen e koncepteve mé themelore dhe té fitojné gradualisht
aftésiné pér té kaluar nga té dhénat e shgisave né fushén e mendimit abstrakt.

4. Te fitojné aftésiné pér té pérdorur drejt té folurit me gojé dhe me shkrim.

Té familjarizohen gradualisht me vlerat morale, fetare, kombétare, humanitare e té tjera

dhe t'i organizojné ato né njé sistem vlerash.

6. Té kultivojné kriteret e tyre estetike, né ményré qé té vlerésojné veprat e artit dhe té
shprehen né pérputhje me rrethanat, népérmjet krijimeve té tyre artistike.

o

Shkolla gjithéditore opsionale né shkollén fillore synon né shfrytézimin pedagogjik té kohés gé
kalojné nxénésit pasditeve né shkollé. Rrjedhimisht, redukton barrén financiare té familjes.
Prindérit nuk kané nevojé té kérkojné shérbime arsimore shtesé pértej mjedisit shkollor.

Bashkéformésimi i objektivave arsimore, i praktikave pedagogjike dhe i formave té provimit dhe
vlerésimit formues nga njésité shkollore dhe grupet shkollore, né bashképunim me (QMAK)
(Qendrat Mbéshtetése Arsimore dhe Késhillimore), QEM (Qendrat e Edukimit Mjedisor) dhe
QRPA(Qendrat Rajonale té Projektimit Arsimor) presim gé té krijojé njé dinamiké té re né
sistemin arsimor grek.

Krahas arsimit fillor publik, funksionojné edhe shkolla private té arsimit fillor.

Arsimi i mesém

Arsimi i mesém pérfshin dy cikle studimesh:

Gjimnazi
| pari éshté i detyrueshém dhe korrespondon me Gjimnazin:

e Zgjat 3vjet




e Ofron arsim té pérgjithshém

e Mbulon moshat 12-15

o Eshté parakusht pér regjistrim né Shkollén e Mesme té Pérgjithshme dhe Shkollén e
Mesme Profesional

e Gjimnazet e mbrémjes funksionojné paralelisht me gjimnazet e dités, né té cilat
frekuentimi fillon nga mosha 14 vjecare.

Shkolla e mesme

Cikli 1 dyté i studimeve té arsimit t¢ mesém nuk éshté i detyrueshém dhe pérfshin Shkollat e
Mesme té Pérgjithshme dhe Shkollat e Mesme Profesionale.

e Zgjat tre vjet
o Nxénésit regjistronen né moshén 15 vjece

Mé konkretisht, arsimi i pérgjithshém jo i detyrueshém ndahet né:

a. Shkolla t&¢ mesme té pérgjitshme. Eshté njé program trevjecar qé pérfshin mésime té
arsimit té pérgjithshém dhe mésime orientuese.

b. Shkolla t¢ Mesme Profesionale. Shkolla e mesme profesionale ofron dy cikle studimesh:

Cikli sekondar opsional, cikli arsimor pas arsimit t& mesém, i ashtuquajturi "klasa e praktikés".
Paralelisht me shkollat e dités, funksionojné:

a. Shkollat e mesme té pérgjithshme té€ mbrémjes
b. Shkollat e mesme profesionale té mbrémijes.
Arsimi i larté

Arsimi i larté éshté niveli i fundit i sistemit té arsimit formal. Studimet universitare zakonisht
zgjasin 4 vijet, ndérsa programet pasuniversitare njé deri né dy vjet dhe programet e doktoraturés
té paktén 3 vite kalendarike.

Pérfshin sektorin universitar:

o Universitete
o Universiteti Politeknik
o Shkolla e Arteve té Bukura

Mésimi Permanent

Mésimi Permanent né Greqi zhvillohet né gendrat e Mésimit Permanent, té cilat zakonisht
mbikéqyren nga shérbimet bashkiake. Kéto gendra ofrojné njé shuméllojshméri mésimesh, gé
synojné sa né edukimin formal aq dhe né até joformal. Nga ana tjetér, Institutet e Formimit
Profesional dhe Shkollat e Formimit Profesional shpesh pérshtatin kurrikulén e tyre pér t'iu




pérputhur nevojave té nxénésve té tyre té rritur dhe tregut té punés. Sé fundi, Shkollat e Arsimit
pér té Rritur té Shansit té Dyté u drejtohen atyre nxénésve gé kané braktisur shkollén né njé
moment té jetés sé tyre, por déshirojné té vazhdojné studimet e tyre mé voné.

Sistemi arsimor grek dhe integrimi

Sistemi arsimor grek bazohet né parimin e integrimit, sepse fémijét emigranté dhe refugjaté
shkollohen né shkolla ku frekuentojné nxénés greqishtfolés. Késhtu, ekzistojné klasa pér
emigrantét dhe fémijét e refugjatéve né shkolla né 39 shkolla fillore né rrethin Heraklion, té cilat
jané té shpérndara né té gjithé prefekturén, si né gendér ashtu edhe né brendési (2020-2021).

Ekzistojné 2 klasa pér nxénésit emigranté dhe refugjaté, klasa 1 dhe klasa 2. Klasa 1 u drejtohet
nxénésve gé nuk njohin ose nuk flasin aspak gjuhén greke, ndérsa klasa 2 u drejtohet nxénésve
gé mund té komunikojné gregisht edhe né formén bazé.

Drejtoria e Arsimit Fillor Heraklion synon né menaxhimin sa mé té miré dhe efektiv té
emigrantéve dhe fémijéve refugjaté né drejtim té arsimit dhe formimit té tyre. Pér kété géllim, ne
bashképunojmé me organizata dhe institucione gé merren me refugjaté dhe emigranté, si Qendra
e Imigracionit e Bashkisé Heraklion dhe Bashkisé Maleviziou dhe organizata té tjera
jogeveritare. Drejtoria ndihmon gjithashtu né gjetjen e shkollés sé duhur pér nxénésit né bazé té
adresés sé tyre té banimit dhe mé pas komunikon me shkollén pérkatése pér té lehtésuar
regjistrimin e kétyre nxénésve. Gjaté gjithé késaj periudhe ekziston bashképunim i ngushté si me
punonjésit socialé, me edukatorét specialé dhe me koordinatorét e arsimit pér té lehtésuar dhe
shérbyer né ményré té pérshtatshme nevojat mésimore té nxénésve. Pér shembull, né té kaluarén
e afért kishte nxénés me nevoja speciale arsimore dhe Drejtoria ndihmoi né lehtésimin e
procedurave gé kéta nxénés té merrnin mbéshtetjen suplementare gé kishin nevojé.







